

***Program działania i rozwoju
Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu
na lata 2023-2028***

Marzec 2023 r.

Spis treści

1. Wstęp	3
2. Kierunek rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu	4
3. Obszar rozwoju Biblioteki jako centrum kultury gminy Łowicz	5
4. Współpraca z podmiotami	8
5. Gospodarowanie środkami finansowymi oraz pozyskiwanie środków zewnętrznych	8
6. Wdrażanie Programu działania i rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu	9

1. Wstęp

Gminna Biblioteka Publiczna w Bocheniu, zwana dalej również Biblioteką, jest gminną instytucją kultury, której organizatorem jest Gmina Łowicz. Działa ona na podstawie:

- 1) Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (Dz. U. z 2022 r. poz. 2393);
- 2) Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40);
- 3) Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r. poz. 194 ze zm.);
- 4) Statut Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu.

Teren, który obejmuje swoim działaniem Biblioteka, jest obszar gminy Łowicz. Główna siedziba znajduje się w miejscowości Bocheń 59a. Filia Biblioteki mieści się w Zawadach. Głównymi celami Biblioteki są: zapewnienie mieszkańcom dostępu do materiałów bibliotecznych, rozwijanie i zaspakajanie potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczności gminnej oraz prowadzenie wielokierunkowej działalności rozwijającej i zaspakajającej kulturalne potrzeby mieszkańców oraz upowszechnianie i promowanie kultury w gminie i regionie. Realizacja celów przyczynia się do uwrażliwienia społeczności na piękno literatury. Cytując Alberta Einsteina „*Jeśli chcesz, aby twoje dzieci były mądre – czytaj im bajki. Jeżeli chcesz, aby były bardziej inteligentne – czytaj im więcej bajek.*” należy podkreślić, dlatego jak ważne jest, żeby od dziecięcych lat kształtować w najmłodszych odbiorcach nawyk stałego obcowania z książkami.

Istotą Programu działania i rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu jest ustalenie kierunku jej rozwoju. Priorytetowym zadaniem, które powinno być realizowane w przeciągu pięciu lat, jest rozwijanie i uatrakcyjnianie działalności Biblioteki, biorąc pod uwagę stale zmieniające się potrzeby czytelników, konieczność zainteresowania książką najmłodszych oraz krzewienie kultury i tradycji lokalnych.

2. Kierunek rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu

2.1 Misja

Misją Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu jest profesjonalne świadczenie usług bibliotecznych i czynny udział w kulturze lokalnej, stanowiącej fundament rozwoju gminnej społeczności. Biblioteka powinna być miejscem tętniącym życiem kulturalnym, gdzie miejscowa społeczność może realizować swoje pomysły, kreatywne działania, być współtwórcami, a jednocześnie uczestnikami wydarzeń promowanych przez Bibliotekę. Działalność Biblioteki nie powinna ograniczać się jedynie do wypożyczania książek. Ważne jest również wyjście do mieszkańców gminy, zwracając tym samym uwagę na to, że Biblioteka jest miejscem przyjaznym i otwartym.

2.2 Wizja

Gminna Biblioteka Publiczna w Bocheniu, jako centrum kultury, wspierające aktywność lokalną, zdobywanie wiedzy i pozwalające na kreatywne spędzanie czasu wolnego, współpracujące z lokalnymi społecznościami (żłobek, przedszkola, szkoły, KGW, OSP, organizacje pozarządowe i inne).

3. Obszar rozwoju Biblioteki jako centrum kultury Gminy Łowicz

Cele strategiczne:

1. Kształtowanie i rozwijanie usług kulturalnych oraz edukacyjnych biorąc pod uwagę zainteresowania, potrzeby i wiek czytelników.
2. Promowanie działalności Biblioteki i Gminy Łowicz w mediach społecznościowych.
3. Wzrost atrakcyjności Biblioteki wśród społeczności lokalnej, propagowanie czytelnictwa wśród mieszkańców gminy w tym dzieci i młodzieży.
4. Zapewnienie zasobów bibliotecznych, w tym poszerzanie tematyki zbiorów i wdrażanie innowacji literackich.
5. Wdrażanie nowoczesnych technologii w pracy biblioteki.

Cel strategiczny 1: Kształtowanie i rozwijanie usług kulturalnych oraz edukacyjnych biorąc pod uwagę zainteresowania, potrzeby i wiek czytelników

Działanie 1

Upowszechnianie czytelnictwa wśród dzieci: spotkania z autorami książek dla dzieci, nawiązanie współpracy ze żłobkiem, przedszkolami oraz szkołami, akcja „czytanie na dywanie”, czyli czytanie książek w żłobku i przedszkolu przez bibliotekarza lub wolontariuszy, wystawy tematyczne związane z książkami dla dzieci, stworzenie „Mobilnej Biblioteczki” i wyjeżdżanie z nią do żłobka, przedszkoli i szkół, organizowanie zajęć edukacyjnych oraz literacko-plastyczno-muzycznych.

Działanie 2

Upowszechnianie czytelnictwa wśród młodzieży: organizowanie spotkań z grami planszowymi, organizacja warsztatów pisania CV, listów motywacyjnych, a także przygotowujących do rozmowy kwalifikacyjnej, organizacja konkursów tematycznych, związanych z czytelnictwem, kulturą i tradycją, podejmowanie akcji społecznych promujących modę na czytanie.

Działanie 3

Wspieranie twórczej aktywności dzieci, młodzieży oraz dorosłych poprzez organizację konkursów literackich, plastycznych (na przykład konkurs na książeczkę sensoryczną, kartkę bożonarodzeniową, wielkanocną, konkurs na wierszyk związany z biblioteką, konkurs pięknego czytania), organizowanie warsztatów plastycznych.

Działanie 4

Organizowanie spotkań dla seniorów: wspólne czytanie poezji, warsztaty obsługi komputera.

Cel strategiczny 2: Promowanie działalności Biblioteki i Gminy Łowicz w mediach społecznościowych

Działanie 1

Promocja w Internecie: rozwinięcie i aktywność na Facebooku oraz na stronie internetowej gbpbochen.pl.

Działanie 2

Promowanie działalności Biblioteki w środowisku lokalnym: wywieszanie plakatów na temat zbliżających się wydarzeń, dogodne godziny otwarcia Biblioteki.

Działanie 3

Organizowanie spotkań twórców ludowych, kół gospodyń wiejskich itp. z mieszkańcami gminy, w celu wymiany doświadczeń i kultywowania zwyczajów pokoleniowych.

Cel strategiczny 3: Wzrost atrakcyjności Biblioteki wśród społeczności lokalnej, propagowanie czytelnictwa wśród mieszkańców gminy w tym dzieci i młodzieży.

Działanie 1

Organizowanie zajęć wakacyjnych i feryjnych dla dzieci i młodzieży; jako alternatywa dla płatnych półkolonii.

Działanie 2

Organizacja wydarzeń dla mieszkańców gminy: Literacki Klub Dyskusyjny, Książka w plenerze (wystawienie biblioteczek z książkami w parku), Kąciki Wędrującej Książki, organizacja akcji „Narodowe Czytanie”, wspólne czytanie dzieł polskich pisarzy, obchody różnych świąt oraz np. Dzień Czytelnika, Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci, Międzynarodowy Dzień Puzzli, Dzień Pluszowego Misia.

Działanie 3

Organizacja na Facebooku konkursów: Konkurs „Dokończ wiersz”, „Bajka o”, informowanie na portalu o zakupionych nowościach wydawniczych.

Działanie 4

Organizowanie w Bibliotece spotkań autorskich, a także spotkań z podróżnikami, ludźmi, którzy mogą podzielić się z innymi swoją ciekawą historią.

Działanie 5

Stworzenie funkcjonalnego i przyjaznego otoczenia w Bibliotece; modernizacja pomieszczeń, powiększenie przestrzeni bibliotecznej.

Cel strategiczny 4: Zapewnienie zasobów bibliotecznych, w tym poszerzanie tematyki zbiorów i wdrażanie innowacji literackich

Działanie 1

Zwiększenie zasobów Biblioteki: wyposażenie Biblioteki w nowości wydawnicze, które zróżnicowane są pod względem tematycznym, a także w zbiory multimedialne (np. audiobooki, gry edukacyjne).

Działanie 2

Poszukiwanie dostawców książek oraz czasopism oferujących korzystne warunki finansowe.

Działanie 3

Gromadzenie i rozpowszechnianie materiałów dotyczących gminy Łowicz.

Działanie 4

Rozwój kadry Biblioteki i podnoszenie jej kwalifikacji: permanentne doszktałcanie się bibliotekarzy, udział w szkoleniach, warsztatach w zakresie wiedzy dotyczącej uzyskiwania informacji oraz nowości bibliotecznych, przeszukiwanie Internetu w celu odnalezienia ciekawych stron dla bibliotekarzy.

Cel strategiczny 5: Wdrażanie nowoczesnych technologii w pracy biblioteki

Działanie 1

Zakup sprzętu i oprogramowania pozwalającego na dostosowanie zaplecza technicznego do funkcjonowania nowoczesnych technologii w pracy bibliotecznej.

4. Współpraca z podmiotami

Funkcjonowanie Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu w dużym stopniu zależy od współpracy z podmiotami. W latach 2023-2028 Biblioteka będzie kontynuowała współpracę z Urzędem Gminy w Łowiczu. Działania tę będą miały na celu organizację wspólnych wydarzeń artystycznych, kulturalnych, uroczystości oraz promowanie w środowisku lokalnym szeroko rozumianej kultury. W ciągu kolejnych lat ważne jest nawiązanie współpracy z działającymi w gminie Łowicz żłobkiem, przedszkolami oraz szkołami.

5. Gospodarowanie środkami finansowymi oraz pozyskiwanie środków zewnętrznych

Ważnym aspektem funkcjonowania Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu jest celowe i oszczędne gospodarowanie środkami finansowymi. Najistotniejsze wydatki biblioteki będą związane z jej rozwojem, stałym aktualizowaniem księgozbiorów, wdrażaniem nowoczesnych technologii, modernizacją, a także organizowaniem wydarzeń kulturalnych, mających na celu promocję zarówno Biblioteki, jak i Gminy Łowicz oraz propagowanie czytelnictwa wśród lokalnej społeczności. Aby dodatkowo wspierać rozwój Biblioteki, poszukiwane będą zewnętrzne źródła finansowania np. dotacje na zakup nowego księgozbioru lub realizację ciekawych przedsięwzięć kulturalnych, innych programów i grantów dla bibliotek.

6. Wdrażanie Programu działania i rozwoju Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu

Wdrożenie programu na celu zapewnienie realizacji założonych celów i zadań. Osobą nadzorującą stopień realizacji wyszczególnionych celów i zadań jest Kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej w Bocheniu. Podjęte działania spowodują wzrost popularności czytelnictwa wśród mieszkańców gminy, a Biblioteka stanie się ośrodkiem kultury Gminy Łowicz.

23-03-2024
Sławomir
Mikołaj

1

2